
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2021                                              1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XI – Nº 528 – EXTRA – TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2021 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
WAGNER FÁBIO QUEIROZ REGO – VICE-PREFEITO 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE  
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 

FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – 1º SECRETÁRIO 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 2ª SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO - VEREADOR 
FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 
 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA N° 190, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Fórum Municipal de 
Educação de Encanto/RN. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, e 

Considerando as disposições da Portaria Nº 66 de 02 de junho de 2015, que institui o Fórum Municipal de 

Educação de Encanto/RN (FME); 

Considerando ademais, o interesse da administração, resolve: 

Art. 1º - Nomear os membros do Fórum Municipal de Educação de Encanto/RN, de acordo com as 

representações: 

 

1) PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

Yria Firmina Queiroz Rêgo 

Rosemary Fernandes Aquino de Queiroz 

2) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Leandro Roberto de Lima Silva 

Ednalda Soares Pereira da Silva 

3) SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Amanda Mikaelly Nobre de Souza 

Maria José da Silva Bezerra 

4) PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Lidianny Suzy de Queiroz Dias 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2021                                              2 

Nayane Cristina Oliveira Soares 

5) CONSELHO CACS/FUNDEB 

Alisson Jarbas Leite da Silva 

Marcos Adelano Alves 

6) CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Maria de Fátima Marcelino Marciel 

Maria do Socorro Vasconcelos Fernandes 

7) CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Niedja Maria Barbosa de Lima Silva 

Antônia Kariny Maciane França 

8) ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 

José Justino Ferreira Neto 

Francisco Júnior do Nascimento 

9) ENTIDADES RELIGIOSAS 

Francisco Eduardo Dias Costa 

Maria Josivânia Nato da Silva 

10)  DIRETORES(AS) DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

 Maedna Maria Pereira Silva Barbosa 

 Ikatianne Maria Nogueira Rufino Souza 

11)  DIRETORES(AS) DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DO CAMPO 

 Francisco Espedito Diniz 

 Maria Miraíre Pereira Silva 

12)  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

 Lyandra de Fátima Dias da Silva 

 Vera Lúcia Cipriano Bandeira da Costa 

13)  MOVIMENTOS DE AFIRMAÇÃO DA DIVERSIDADE 

 Marcelino Maia Bessa 

 Lucas Jardel Cipriano Silva 

14)  ESTUDANTES MUNICIPAIS 

 Kássia Mirella Honorato da Silva 

 Maria Clara Martins da Silva 

15)  PAIS DE ESTUDANTES MUNICIPAIS 

 Francisca Elisângela Santos Barbosa 

 Sebastião Leovanny Marcelino Rodrigues 

16)  CONSELHO TUTELAR 

 Luziana Pereira Sousa 

 Larissa Tereza da Silva Matoso 

17)  MOVIMENTOS SINDICAIS 

 Maria Auxiliadora Araújo Martins 

 Francisco Canindé Carolino de Souza 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2021                                              3 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 191, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 

Dispõe sobre a constituição da Comissão Organizadora e 
Articuladora Municipal, no âmbito do Fórum Municipal de 
Educação de Encanto/RN. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, e 

Considerando as disposições da Portaria Nº 66 de 02 de junho de 2015, que institui o Fórum Municipal de 

Educação de Encanto/RN (FME); 

Considerando as disposições da Portaria Nº 190 de 14 de dezembro de 2021, que nomeia os membros 

do Fórum Municipal de Educação de Encanto/RN (FME); 

Considerando ademais, o interesse da administração, resolve: 

Art. 1º - Constituir a Comissão Organizadora e Articuladora Municipal, no âmbito do Fórum Municipal de 

Educação de Encanto/RN: 

1) COORDENADORES 

Francisco Espedito Diniz 

Maria de Fátima Marcelino Maciel 

Alisson Jarbas Leite da Silva 

2)  RELATORES 

 Lidianny Suzy de Queiroz Dias 

 Marcelino Maia Bessa 

 Ikatianne Maria Nogueira Rufino Souza 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14120001/2021 

 
AUTORIZAÇÃO 

 

 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 14120001/2021, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Aquisição de 
peça-cabeça de impressão e tintas para impressora a ser destinado à Secretaria Municipal de Educação, pelos valores 
abaixo descritos: 
 
498 - M N NOGUEIRA INFORMATICA LTDA EPP (07.610.338/0001-04) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 19154 - Peça-cabeça de impressão série MB UND  3 1.299,00 3.897,00 

2 16960 - TINTA LITRO PRETO UND  1  119,00  119,00 

3 17370 - TINTA LITRO AMARELO UND  1  119,00  119,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2021                                              4 

4 16962 - TINTA LITRO VERMELHO UND  1  119,00  119,00 

5 16961 - TINTA LITRO AZUL UND  1  119,00  119,00 

Total (R$):  

4.373,00 

  

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 

 

Encanto/RN, 07/12/2021 
 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

      Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14120002/2021 

 
AUTORIZAÇÃO 

 

 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da Fundo Municipal de Saúde de Encanto, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 14120002/2021, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Aquisição de 
um (1) Ar-Condicionado Inverter 12000 BTUS Classe (A) destinado à Unidade de Saúde Encanto do Meio, pelos valores 
abaixo descritos: 
 
498 - M N NOGUEIRA INFORMÁTICA LTDA EPP (07.610.338/0001-04) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 19157 – AR-CONDICIONADO INVERTER 

12000 BTUS CLASSE (A) 

UND  1 2.599,00 2.599,00 

Total (R$):  

2.599,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 

 

Encanto/RN, 07/12/2021 
 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

      Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14120001/2021 

 
AUTORIZAÇÃO 

 

 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da Fundo Municipal de Saúde de Encanto, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 14120001/2021, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Aquisição de 
equipamentos para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Encanto-RN, pelos valores abaixo 
descritos: 
 
498 - M N NOGUEIRA INFORMÁTICA LTDA EPP (07.610.338/0001-04) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2021                                              5 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 19151 - CARTUCHO DE TONER SÉRIE 285A UND  15  69,00 1.035,00 

2 19152 - CARTUCHO DE TONER SÉRIE 

2612A 

UND  15  79,00 1.185,00 

3 19153 - CARTUCHO DE TONER TN2340 UND  10  99,00  990,00 

4 14661 - Litro de Tinta Preto  UND  3  119,00  357,00 

5 14662 - Litro de Tinta Azul UND  2  119,00  238,00 

6 14664 - Litro de Tinta Amarelo UND  2  119,00  238,00 

7 15261 - Litro de Tinta Vermelho UND  2  119,00  238,00 

Total (R$):  

4.281,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 

 

Encanto/RN, 08/12/2021 
 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

      Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14120001/2021 

 
AUTORIZAÇÃO 

 

 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da Prefeitura Municipal de Encanto, considerando tudo o que consta 
do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 14120001/2021, vem emitir a presente autorização de dispensa 
de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Aquisição de impressora 
multifuncional e estabilizadores destinados à Secretaria Municipal de administração do Município de Encanto-RN, pelos 
valores abaixo descritos: 
 
498 - M N NOGUEIRA INFORMATICA LTDA EPP (07.610.338/0001-04) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 19155 - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 

ECO TANQUE, WIFI E FAX 

UND  1 1.398,00 1.398,00 

2 19156 - ESTABILIZADOR 1500VA 110220V UND  4  669,00 2.676,00 

Total (R$):  

4.074,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 

 

Encanto/RN, 08/12/2021 
 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

      Prefeito Municipal 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2021                                              6 

 

 
 

 

 

Espaço não utilizado 

 

 

 

 

 
 

 

 

Espaço não utilizado 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: pmencanto@gmail.com 

 
www.encanto.rn.gov.br 


